
（令和３年度第１回　検討・監視委員会）

国道286号（南赤石工区）道路事業

資料２－４



（様式－１：再評価）

費用対効果に係る要 対応方針

因の変化の有無 （案）

費用対効果（B/C）
事業着手　 R3迄

　　　年度 H28 事業費（Ｄ） 8.3億円 事業継続

用地買収 R3迄

　着手年度 H30 用地費（Ｅ） 2.1億円
工事着手 R3迄

　　　年度 工事費（Ｆ） 6.2億円
完了予定

　　　年度 R11
全体事業費 全体進捗率

（Ａ） 81.1億円 （Ｄ／Ａ） 10.2%
全体用地費 用買進捗率

（Ｂ） 6.0億円 (Ｅ／Ｂ） 35.0%
全体工事費 工事進捗率

（Ｃ） 75.1億円 (Ｆ／Ｃ） 8.3%
全体計画 延長2700m 供用延長・ 0.0m

幅員   12m 整備率等 0.0%

令和３年度　再評価対象事業リスト（道路事業） 事業名　国道286号（南赤石工区）道路事業

事業の目的・内容 事　業　の　進　捗　状　況 事業を巡る社会・地元情勢の変化 事業の状況及び今後の見通し 備　考

・事業全体のＢ／Ｃ
  Ｂ＝８０．３億円

  Ｃ＝７２．４億円
　Ｂ／Ｃ＝１．１１

・一年遅れた場合のＢ／
Ｃ
  Ｂ＝７７．３億円

  Ｃ＝７２．３億円
　Ｂ／Ｃ＝１．０７

・現時点までのＢ／Ｃ
  Ｂ＝　０．０億円

  Ｃ＝１０．９億円
　Ｂ／Ｃ＝０．００

・来年度から完了までの
Ｂ／Ｃ
  Ｂ＝８０．３億円

  Ｃ＝６１．５億円
　Ｂ／Ｃ＝１．３１

費用対効
果の算定
を国土交
通省策定
のマニュア
ルに基づ
き算出

　一般国道２８６号は，仙台市を起点と
し，山形県山形市に至る延長約６５ｋｍ
の幹線道路である。東北縦貫自動車
道「仙台南ＩＣ」及び山形自動車道「宮
城川崎ＩＣ」にアクセスするとともに，県
庁所在地どうしを直接接続する，第1
次緊急輸送道路にも位置付けされる
重要な路線である。
　当該工区は，延長約２．７ｋｍの道路
であり、幅員狭小・線形不良等を解消
し，安全で円滑な交通の確保を目的と
したバイパスの建設を行うものであり、
仙台市と宮城県が協議調整し、平成
28年度より事業を進めている。

　笹谷トンネルが昭和56年に開通したことに伴
い、国道２８６号の交通量が激増し、特に東北縦
貫自動車道仙台南インター以西の混雑は著し
かったことから、国道２８６号のバイパス建設（茂
庭地内、碁石地内、川崎地内）が緊要となって
いた。
　昭和61年に川崎、碁石の両工区が、昭和62年
には小野工区がそれぞれ開通した。また、平成
７年には茂庭工区が全面開通し、赤石工区も平
成８年に２車線で供用開始され、残るは当該工
区だけとなっている。当該工区は、急カーブや
急勾配が多く、大雪時に通行止めになるなど走
行性・安全性、防災面等の課題を多く有してお
り、早期の道路整備が強く望まれている。
　当該工区については仙台市が、川崎町の区
域内（支倉工区）については宮城県が建設工事
を実施する。（仙台市1.4km、宮城県1.3km）

　平成28年度より測量、調査、設計、土地境界
の確定を行い、平成31年度より用地取得に着手
している。今後は一部の用地の境界確定および
用地取得を推進するとともに、文化財調査も併
せて実施する。
　工事については、1号橋梁施工に必要な工事
用道路の整備を進めている状況であり、令和１１
年度の完成を目標に整備を行っていく。

- 2 -



（様式－２）

事業名　国道286号（南赤石工区）道路事業

位　　　置　　　図

（各図の配置は任意）

国道286号（南赤石工区）道路事業概要図

宮城県施工 L=1.3km

（支倉工区）

３号橋

２号トンネル 碁石川

川崎町

２号橋

１号橋

１号トンネル

仙台市施工 L=1.4km

（南赤石工区）

仙台市

計画延長 約2.7km

道路

道路
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（様式－２）

事業名　国道286号（南赤石工区）道路事業国道286号（南赤石工区）道路事業概要図
（各図の配置は任意）

平　面　図

赤石Ｐ

碁石川

1号トンネル

起点側坑口

1号橋梁

新設交差点

盛土（側道含む）

盛土（側道含む）

歩道部

車道

道路計画センター

工事用道路

（施工中）イメージ図

N

２号
橋梁

信号交差点

現道との

分岐点
赤石

ﾊﾟｰｷﾝｸﾞ

碁石川

行政界

計画道路

道路１号トンネル １号橋梁

至川崎

現道286号

赤石橋

新設交差点

２号橋梁

写真方向

道路幅杭

道路幅杭
道路センター

ｱｽﾌｧﾙﾄ舗装

車道

ｱｽﾌｧﾙﾄ舗装

車道歩道

計画道路幅員（標準部）

標 準 横 断 図

平 面 図
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（様式－３）

事業の遅延理由（問題点）等 問題解決までの経過 当面の課題（問題点）等 問題への対応及び今後の見通し

今　　　後

○地元説明会
　H28.10.27　第1回説明会

　H29.11.30　 第2回説明会

　H30.9.27 　 第3回説明会

〇これまでの経緯
　H28年度　事業着手（現地測量，地質調
査）

なし なし 未買収用地の早期取得

そ　の　他

事業名　国道286号（南赤石工区）道路事業令和３年度再評価対象事業の問題点等（道路事業）

　土地所有者に対し用地取得に向けた事
業説明を継続する。また、土地所有者の所
在調査を進め、境界確定を進める。

これまでの主な事業経過
処　理　済
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事業名　国道286号（南赤石工区）道路事業

○　事業の実績，整備状況について ○　費用対効果算定根拠及び１年遅れた場合の便益の差について

　費用便益分析マニュアル（平成30年2月　国土交通省　道路局　都市局）により算出している。
　1年遅れた場合の便益の差　3.1億円
　詳細は別紙のとおり

○　整備スケジュールについて　（明確なスケジュールを明記）

（様式－４）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　国道286号（南赤石工区）整備状況

【用地買収実績】

取得予定筆数：80筆
取得済筆数（R2年末）：10筆
用地買収進捗率：12.5%

年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成3１年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度 令和８年度 令和９年度 令和１０年度 令和１１年度

測量・設計

境界確定

用地取得

工事用道路工事

道路工事

橋梁工事

トンネル工事

〇これまでの経緯

●仙台市の取組

平成８年度 概略設計

平成11年度 環境調査

平成12年度 環境調査，予備設計

平成14年度 工事用道路の用地測量

平成16～28年度 工事用道路の用地買収

平成19～20年度 工事用道路の一部改良工事

平成28年度 説明会，現地測量，地質調査

●川崎町内における宮城県の取組

平成11年度 環境調査，交通量調査

平成12年度 環境調査

平成13年度 交通量調査

平成14年度 概略設計

平成24年度 航測図化，概略設計

平成25年度 環境調査，用地調査

平成26年度 予備設計

平成28年度 説明会，現地測量，地質調査
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（様式－５）

　地権者の意向を早期に把握し、対応する
ことが必要である。土地代金や補償金等に
ついても地権者の理解を得られるよう丁寧
な説明を行う。

　一部用地の境界確定に時間を要してい
る。また、一部土地所有者から事業協力の
意思が得られていない。

　
　取得用地の隣接土地所有者の所在が不
明となっており、境界確定に時間を要して
いる。また、一部土地所有者から事業への
協力意思が得られていない。

　用地取得の遅れにより、全体的な工程に
遅延が生じるおそれがある。

　土地所有者の調査や事業説明に重点的
に取り組み、境界確定の完了、用地取得
の推進を図る。

事業名　国道286号（南赤石工区）道路事業

事業進捗（スケジュール）や事業費への影響
の内容

影響を及ぼす要因の発生状況 影響(経緯)及びその度合 対　　応 知　見　等 そ　の　他

事業に及ぼした影響とその対応（道路事業）
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道路整備の費用便益分析について 

 

１．費用便益分析の概要 

（１）費用便益分析の基本的な考え方 

○ 費用便益分析は、ある年次を基準年とし、道路整備が行われる場合と、行われない場合のそれぞれについて、

一定期間の便益額、費用額を算定し、道路整備に伴う費用の増分と、便益の増分を比較することにより分析、評

価を行うものである。 

○ 道路の整備に伴う効果としては、渋滞の緩和や交通事故の減少の他、走行快適性の向上、沿道環境の改善、災

害時の代替路確保、交流機会の拡大、新規立地に伴う生産増加や雇用・所得の増大等、多岐多様に渡る効果が存

在する。 

○ それらの効果のうち、現時点における知見により、十分な精度で計測が可能でかつ金銭表現が可能である、

「走行時間短縮」、「走行経費減少」、「交通事故減少」の項目について、道路投資の評価手法として定着してい

る社会的余剰を計測することにより便益を算出する。 

 

（２）費用及び便益算出の前提 

費用便益分析にあたっては、算出した各年次の便益、費用の値を、割引率を用いて現在価値に換算して分析する。

費用便益分析にあたり、 

１．現在価値算出のための社会的割引率：４％  ２．基準年次：評価時点  ３．検討年数：５０年 

の数値を用いて計算を行うものとする。検討年数は、道路施設の耐用年数等を考慮し、５０年としている。  

 

２．便益の算定 

（１）「走行時間短縮便益」の計測 

走行時間短縮便益は、道路の整備・改良が行われない場合の総走行時間費用から、道路の整備・改良が行われる場

合の総走行時間費用を減じた差として算定する。総走行時間費用は、各トリップのリンク別車種別の走行時間に時間

価値原単位を乗じた値をトリップ全体で集計したものである。 

（２）「走行経費減少便益」の計測 

    走行経費減少便益は、道路の整備・改良が行われない場合の走行経費から、道路の整備・改良が行われる場合の走

行経費を減じた差として算定する。 

    なお，走行経費減少便益は、走行条件が改善されることによる費用の低下のうち、走行時間に含まれない項目を対

象としている。具体的には、燃料費、油脂（オイル）費、タイヤ・チューブ費、車両整備（維持・修繕）費、車両償

却費等の項目について走行距離単位当たりで計測した原単位（円/台・km）を用いて算定する。 

 

 

 

 

 

 

 

（３）「交通事故減少便益」の計測 

    交通事故減少便益は、道路の整備・改良が行われない場合の交通事故による社会的損失から、道路の整備・改良が

行われる場合の交通事故による社会的損失を減じた差として算定する。 

道路の整備・改良が行われない場合の総事故損失および道路の整備・改良が行われる場合の総事故損失は、事故率

を基準とした算定式を用いてリンク別の交通事故の社会的損失を算定し、これを全対象リンクで集計する。交通事故

の社会的損失は、運転者、同乗者、歩行者に関する人的損害額、交通事故により損壊を受ける車両や構築物に関する

物的損害額及び、事故渋滞による損失額から算定している。 

（４）便益の算定 

（１）から（３）までの各便益の算定結果をもとに、当該道路整備・改良全体の便益を算定する。 

① 検討期間全体の便益の設定 

整備路線の供用開始年を起算点として、１.で設定した検討期間（５０年間）にわたり、各年次毎の便益の値を

算定する。 

② 便益の現在価値の算定 

①で設定した検討期間中の各便益を、１.で設定した割引率を用いて基準年次における現在価値に割り引いて算

定する。    

③  便益額の合計 

②で算出された各便益の現在価値額を合計した額が便益合計額となる。 

 

３．費用の算定 

（１）費用算定の考え方 

費用便益分析において、費用としては、道路整備に要する事業費（用地費を含む）及び、維持管理に要する費用が

あげられる。消費税相当額は費用から控除して算定する。 

厳密には、便益算定時に対象となる全路線において、当該道路整備が行われる場合と、行われない場合のそれぞれ

について、道路整備に要する事業費及び維持管理に要する費用の合計を算出し、その差を費用として計上するべきで

あるが、算出が困難な場合、当該道路整備に要する事業費及び、当該道路の供用後に必要となる維持管理に要する費

用のみの計上でよい。 

（２）道路整備に要する事業費 

道路整備に要する事業費は、工事費、用地費、補償費、間接経費等を対象とし、その設定については、次のように

考える。 

①  評価の時点で、事業費、事業期間及び、事業費の配分がほぼ確定しているものについては、それらを用い設定

する。 

②  評価の時点で、概算事業費しかない場合は、これまでの類似事業を参考に事業期間で事業費の配分を設定する。 
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 7

 

 

 

（３）道路維持管理に要する費用 

道路維持管理に要する費用は、橋梁、トンネル等の道路構造物の点検・補修にかかる費用、巡回・清掃等にかかる

費用、除雪等にかかる費用等（間接経費を含む）を対象とする。その設定については、既存の路線での実績を参考に、

車線数、交通量、構造物比率や雪氷対策の必要性等を考慮して、設定する。 

 

（４）総費用の現在価値の算定 

   事業費、維持管理費について、当該道路の整備・改良が行われる場合の費用から、当該道路の整備・改良が行われな

い場合の費用を減じた差を、１.で設定した検討期間(５０年間)にわたり、各年次毎に算定し、基準年次における現在

価値を算定する。事業費は事業期間での設定となり、維持管理費は、当該道路の供用開始年次より検討期間（５０年間)

の各年次における設定となる。また、事業費のうち用地費など、検討期間後の残存価値については、現在価値化したの

ち控除してもよい。 

 

４．費用便益分析の実施 

（１）分析結果のとりまとめ 

   費用便益分析は、次のＣＢＲ（Ｂ/Ｃ）によりとり行う。 

    ○社会費用便益比（ＣＢＲ（Ｂ/Ｃ）） 

       ＣＢＲ（Ｂ/Ｃ）＝（プロジェクト便益の現在価値）÷（プロジェクト費用の現在価値） 

      プロジェクト便益＝走行時間短縮便益＋走行経費減少便益＋交通事故減少便益 

      プロジェクト費用＝事業費＋維持管理費 

 

 

（２）再評価における費用便益分析 

    再評価に際して行う費用便益分析は、原則として、「事業全体の投資効率性」と「残事業の投資効率性」の両者に

よる評価を実施する。 

「残事業の投資効率性」の評価にあたっては、再評価地点までに発生した既投資分のコストや既発現便益を考慮せず、

事業を継続した場合に追加的に必要となる事業費と追加的に発生する便益のみを対象として算出する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

概略検討フロー 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

現在価値の算出 

4. 費用便益分析の実施 (4) 

便益の現在価値（2-(4)） 費用の現在価値(3-(4)) 

１． 費用及び便益算出の前提 (1-(2)) 

 社会的割引率：4％  基準年次：評価時点  検討年数：５０年 

社

会

的

割

引 

率 

２． 便益の算定 

 

 

 

 

 
 
 

総 便 益 

３． 費用の算定 

 ・ 道 路 整 備 に 要 す る 事 業 費

(3-(2)) 

 ・道路維持管理に要する費用 

            (3-(3)) 

 
 
 
 

総 費 用 

便益の算定 

・走行時間短縮便益(2-(1))

・走行経費減少便益(2-(2))

・交通事故減少便益(2-(3))

交通流の推計  

〇交通量 

〇走行速度 

〇路線条件 
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年次 項目
事業化後年

数
供用後
年数

割引係数
用地

工事費
維持

管理費
各年度
費用

現在価値
時間
便益

走行
便益

事故減
便益

各年度
便益

現在価値 年次 項目
事業化後年

数
供用後
年数

割引係数
用地

工事費
維持

管理費
各年度
費用

現在価値
時間
便益

走行
便益

事故減
便益

各年度
便益

現在価値

平成２８年度 事業着手 1年目 0.822 63 63.0 76.65 0.0 0.00 平成２８年度 事業着手 1年目 0.822 63 63.0 76.65 0.0 0.00

平成２９年度 2年目 0.855 213 213.0 249.18 0.0 0.00 平成２９年度 2年目 0.855 213 213.0 249.18 0.0 0.00

平成３０年度 3年目 0.889 277 277.0 311.59 0.0 0.00 平成３０年度 3年目 0.889 277 277.0 311.59 0.0 0.00

平成３１年度 4年目 0.925 100 100.0 108.16 0.0 0.00 平成３１年度 4年目 0.925 100 100.0 108.16 0.0 0.00

令和２年度 5年目 0.962 179 179.0 186.16 0.0 0.00 令和２年度 5年目 0.962 179 179.0 186.16 0.0 0.00

令和３年度 基準年次 6年目 1.000 163 163.0 163.00 0.0 0.00 令和３年度 基準年次 6年目 1.000 163 163.0 163.00 0.0 0.00

令和４年度 7年目 1.040 550 550.0 528.85 0.0 0.00 令和４年度 7年目 1.040 550 550.0 528.85 0.0 0.00

令和５年度 8年目 1.082 675 675.0 624.08 0.0 0.00 令和５年度 8年目 1.082 675 675.0 624.08 0.0 0.00

令和６年度 9年目 1.125 960 960.0 853.44 0.0 0.00 令和６年度 9年目 1.125 960 960.0 853.44 0.0 0.00

令和７年度 10年目 1.170 1,530 1530.0 1307.85 0.0 0.00 令和７年度 10年目 1.170 1530 1530.0 1307.85 0.0 0.00

令和８年度 11年目 1.217 1,260 1260.0 1035.63 0.0 0.00 令和８年度 11年目 1.217 1260 1260.0 1035.63 0.0 0.00

令和９年度 12年目 1.265 1,505 1505.0 1189.42 0.0 0.00 令和９年度 12年目 1.265 1505 1505.0 1189.42 0.0 0.00

令和１０年度 13年目 1.316 490 490.0 372.36 0.0 0.00 令和１０年度 13年目 1.316 490 490.0 372.36 0.0 0.00

令和１１年度 14年目 1.369 140 140.0 102.30 0.0 0.00 令和１１年度 14年目 1.369 140 140.0 102.30 0.0 0.00

令和１２年度 供用開始 15年目 1年目 1.423 8.4 8.4 5.88 483.5 28.4 0.0 511.9 359.64 令和１２年度 15年目 1.423 0 0.0 0.00 0.0 0.00

令和１３年度 16年目 2年目 1.480 8.4 8.4 5.65 483.5 28.4 0.0 511.9 345.81 令和１３年度 供用開始 16年目 1年目 1.480 0 8.4 8.4 5.65 483.5 28.4 0.0 511.9 345.81

令和１４年度 17年目 3年目 1.539 8.4 8.4 5.44 483.5 28.4 0.0 511.9 332.51 令和１４年度 17年目 2年目 1.539 0 8.4 8.4 5.44 483.5 28.4 0.0 511.9 332.51

令和１５年度 18年目 4年目 1.601 8.4 8.4 5.23 483.5 28.4 0.0 511.9 319.72 令和１５年度 18年目 3年目 1.601 0 8.4 8.4 5.23 483.5 28.4 0.0 511.9 319.72

令和１６年度 19年目 5年目 1.665 8.4 8.4 5.03 483.5 28.4 0.0 511.9 307.42 令和１６年度 19年目 4年目 1.665 0 8.4 8.4 5.03 483.5 28.4 0.0 511.9 307.42

令和１７年度 20年目 6年目 1.732 8.4 8.4 4.83 483.5 28.4 0.0 511.9 295.60 令和１７年度 20年目 5年目 1.732 0 8.4 8.4 4.83 483.5 28.4 0.0 511.9 295.60

令和１８年度 21年目 7年目 1.801 8.4 8.4 4.65 483.5 28.4 0.0 511.9 284.23 令和１８年度 21年目 6年目 1.801 0 8.4 8.4 4.65 483.5 28.4 0.0 511.9 284.23

令和１９年度 22年目 8年目 1.873 8.4 8.4 4.47 483.5 28.4 0.0 511.9 273.30 令和１９年度 22年目 7年目 1.873 0 8.4 8.4 4.47 483.5 28.4 0.0 511.9 273.30

令和２０年度 23年目 9年目 1.948 8.4 8.4 4.30 483.5 28.4 0.0 511.9 262.79 令和２０年度 23年目 8年目 1.948 0 8.4 8.4 4.30 483.5 28.4 0.0 511.9 262.79

令和２１年度 24年目 10年目 2.026 8.4 8.4 4.13 483.5 28.4 0.0 511.9 252.68 令和２１年度 24年目 9年目 2.026 0 8.4 8.4 4.13 483.5 28.4 0.0 511.9 252.68

令和２２年度 25年目 11年目 2.107 8.4 8.4 3.97 483.5 28.4 0.0 511.9 242.96 令和２２年度 25年目 10年目 2.107 0 8.4 8.4 3.97 483.5 28.4 0.0 511.9 242.96

令和２３年度 26年目 12年目 2.191 8.4 8.4 3.82 483.5 28.4 0.0 511.9 233.62 令和２３年度 26年目 11年目 2.191 0 8.4 8.4 3.82 483.5 28.4 0.0 511.9 233.62

令和２４年度 27年目 13年目 2.279 8.4 8.4 3.67 483.5 28.4 0.0 511.9 224.63 令和２４年度 27年目 12年目 2.279 0 8.4 8.4 3.67 483.5 28.4 0.0 511.9 224.63

令和２５年度 28年目 14年目 2.370 8.4 8.4 3.53 483.5 28.4 0.0 511.9 215.99 令和２５年度 28年目 13年目 2.370 0 8.4 8.4 3.53 483.5 28.4 0.0 511.9 215.99

令和２６年度 29年目 15年目 2.465 8.4 8.4 3.40 483.5 28.4 0.0 511.9 207.68 令和２６年度 29年目 14年目 2.465 0 8.4 8.4 3.40 483.5 28.4 0.0 511.9 207.68

令和２７年度 30年目 16年目 2.563 8.4 8.4 3.27 483.5 28.4 0.0 511.9 199.70 令和２７年度 30年目 15年目 2.563 0 8.4 8.4 3.27 483.5 28.4 0.0 511.9 199.70

令和２８年度 31年目 17年目 2.666 8.4 8.4 3.14 483.5 28.4 0.0 511.9 192.02 令和２８年度 31年目 16年目 2.666 0 8.4 8.4 3.14 483.5 28.4 0.0 511.9 192.02

令和２９年度 32年目 18年目 2.772 8.4 8.4 3.02 483.5 28.4 0.0 511.9 184.63 令和２９年度 32年目 17年目 2.772 0 8.4 8.4 3.02 483.5 28.4 0.0 511.9 184.63

令和３０年度 33年目 19年目 2.883 8.4 8.4 2.90 483.5 28.4 0.0 511.9 177.53 令和３０年度 33年目 18年目 2.883 0 8.4 8.4 2.90 483.5 28.4 0.0 511.9 177.53

令和３１年度 34年目 20年目 2.999 8.4 8.4 2.79 483.5 28.4 0.0 511.9 170.70 令和３１年度 34年目 19年目 2.999 0 8.4 8.4 2.79 483.5 28.4 0.0 511.9 170.70

令和３２年度 35年目 21年目 3.119 8.4 8.4 2.68 483.5 28.4 0.0 511.9 164.14 令和３２年度 35年目 20年目 3.119 0 8.4 8.4 2.68 483.5 28.4 0.0 511.9 164.14

令和３３年度 36年目 22年目 3.243 8.4 8.4 2.58 483.5 28.4 0.0 511.9 157.82 令和３３年度 36年目 21年目 3.243 0 8.4 8.4 2.58 483.5 28.4 0.0 511.9 157.82

令和３４年度 37年目 23年目 3.373 8.4 8.4 2.48 483.5 28.4 0.0 511.9 151.75 令和３４年度 37年目 22年目 3.373 0 8.4 8.4 2.48 483.5 28.4 0.0 511.9 151.75

令和３５年度 38年目 24年目 3.508 8.4 8.4 2.39 483.5 28.4 0.0 511.9 145.92 令和３５年度 38年目 23年目 3.508 0 8.4 8.4 2.39 483.5 28.4 0.0 511.9 145.92

令和３６年度 39年目 25年目 3.648 8.4 8.4 2.29 483.5 28.4 0.0 511.9 140.30 令和３６年度 39年目 24年目 3.648 0 8.4 8.4 2.29 483.5 28.4 0.0 511.9 140.30

令和３７年度 40年目 26年目 3.794 8.4 8.4 2.21 483.5 28.4 0.0 511.9 134.91 令和３７年度 40年目 25年目 3.794 0 8.4 8.4 2.21 483.5 28.4 0.0 511.9 134.91

令和３８年度 41年目 27年目 3.946 8.4 8.4 2.12 483.5 28.4 0.0 511.9 129.72 令和３８年度 41年目 26年目 3.946 0 8.4 8.4 2.12 483.5 28.4 0.0 511.9 129.72

令和３９年度 42年目 28年目 4.104 8.4 8.4 2.04 483.5 28.4 0.0 511.9 124.73 令和３９年度 42年目 27年目 4.104 0 8.4 8.4 2.04 483.5 28.4 0.0 511.9 124.73

令和４０年度 43年目 29年目 4.268 8.4 8.4 1.96 483.5 28.4 0.0 511.9 119.93 令和４０年度 43年目 28年目 4.268 0 8.4 8.4 1.96 483.5 28.4 0.0 511.9 119.93

令和４１年度 44年目 30年目 4.439 8.4 8.4 1.89 483.5 28.4 0.0 511.9 115.32 令和４１年度 44年目 29年目 4.439 0 8.4 8.4 1.89 483.5 28.4 0.0 511.9 115.32

令和４２年度 45年目 31年目 4.616 8.4 8.4 1.81 483.5 28.4 0.0 511.9 110.88 令和４２年度 45年目 30年目 4.616 0 8.4 8.4 1.81 483.5 28.4 0.0 511.9 110.88

令和４３年度 46年目 32年目 4.801 8.4 8.4 1.74 483.5 28.4 0.0 511.9 106.62 令和４３年度 46年目 31年目 4.801 0 8.4 8.4 1.74 483.5 28.4 0.0 511.9 106.62

令和４４年度 47年目 33年目 4.993 8.4 8.4 1.68 483.5 28.4 0.0 511.9 102.52 令和４４年度 47年目 32年目 4.993 0 8.4 8.4 1.68 483.5 28.4 0.0 511.9 102.52

令和４５年度 48年目 34年目 5.193 8.4 8.4 1.61 483.5 28.4 0.0 511.9 98.58 令和４５年度 48年目 33年目 5.193 0 8.4 8.4 1.61 483.5 28.4 0.0 511.9 98.58

令和４６年度 49年目 35年目 5.400 8.4 8.4 1.55 483.5 28.4 0.0 511.9 94.78 令和４６年度 49年目 34年目 5.400 0 8.4 8.4 1.55 483.5 28.4 0.0 511.9 94.78

令和４７年度 50年目 36年目 5.617 8.4 8.4 1.49 483.5 28.4 0.0 511.9 91.14 令和４７年度 50年目 35年目 5.617 0 8.4 8.4 1.49 483.5 28.4 0.0 511.9 91.14

令和４８年度 51年目 37年目 5.841 8.4 8.4 1.43 483.5 28.4 0.0 511.9 87.63 令和４８年度 51年目 36年目 5.841 0 8.4 8.4 1.43 483.5 28.4 0.0 511.9 87.63

令和４９年度 52年目 38年目 6.075 8.4 8.4 1.38 483.5 28.4 0.0 511.9 84.26 令和４９年度 52年目 37年目 6.075 0 8.4 8.4 1.38 483.5 28.4 0.0 511.9 84.26

令和５０年度 53年目 39年目 6.318 8.4 8.4 1.32 483.5 28.4 0.0 511.9 81.02 令和５０年度 53年目 38年目 6.318 0 8.4 8.4 1.32 483.5 28.4 0.0 511.9 81.02

令和５１年度 54年目 40年目 6.571 8.4 8.4 1.27 483.5 28.4 0.0 511.9 77.91 令和５１年度 54年目 39年目 6.571 0 8.4 8.4 1.27 483.5 28.4 0.0 511.9 77.91

令和５２年度 55年目 41年目 6.833 8.4 8.4 1.22 483.5 28.4 0.0 511.9 74.91 令和５２年度 55年目 40年目 6.833 0 8.4 8.4 1.22 483.5 28.4 0.0 511.9 74.91

令和５３年度 56年目 42年目 7.107 8.4 8.4 1.18 483.5 28.4 0.0 511.9 72.03 令和５３年度 56年目 41年目 7.107 0 8.4 8.4 1.18 483.5 28.4 0.0 511.9 72.03

令和５４年度 57年目 43年目 7.391 8.4 8.4 1.13 483.5 28.4 0.0 511.9 69.26 令和５４年度 57年目 42年目 7.391 0 8.4 8.4 1.13 483.5 28.4 0.0 511.9 69.26

令和５５年度 58年目 44年目 7.687 8.4 8.4 1.09 483.5 28.4 0.0 511.9 66.59 令和５５年度 58年目 43年目 7.687 0 8.4 8.4 1.09 483.5 28.4 0.0 511.9 66.59

令和５６年度 59年目 45年目 7.994 8.4 8.4 1.05 483.5 28.4 0.0 511.9 64.03 令和５６年度 59年目 44年目 7.994 0 8.4 8.4 1.05 483.5 28.4 0.0 511.9 64.03

令和５７年度 60年目 46年目 8.314 8.4 8.4 1.01 483.5 28.4 0.0 511.9 61.57 令和５７年度 60年目 45年目 8.314 0 8.4 8.4 1.01 483.5 28.4 0.0 511.9 61.57

令和５８年度 61年目 47年目 8.646 8.4 8.4 0.97 483.5 28.4 0.0 511.9 59.20 令和５８年度 61年目 46年目 8.646 0 8.4 8.4 0.97 483.5 28.4 0.0 511.9 59.20

令和５９年度 62年目 48年目 8.992 8.4 8.4 0.93 483.5 28.4 0.0 511.9 56.92 令和５９年度 62年目 47年目 8.992 0 8.4 8.4 0.93 483.5 28.4 0.0 511.9 56.92

令和６０年度 63年目 49年目 9.352 8.4 8.4 0.90 483.5 28.4 0.0 511.9 54.74 令和６０年度 63年目 48年目 9.352 0 8.4 8.4 0.90 483.5 28.4 0.0 511.9 54.74

令和６１年度 64年目 50年目 9.726 8.4 8.4 0.86 483.5 28.4 0.0 511.9 52.63 令和６１年度 64年目 49年目 9.726 0 8.4 8.4 0.86 483.5 28.4 0.0 511.9 52.63

令和６２年度 65年目 50年目 10.115 0 8.4 8.4 0.83 483.5 28.4 0.0 511.9 50.61

8,105 418.5 8,523.5 7,240.04 24,175.3 1,418.8 0.0 25,594.1 8,034.92 8,105 418.5 8,523.5 7,234.98 24,175.3 1,418.8 0.0 25,594.1 7,725.89

（Ｃ） （B） （Ｃ） （B）

B/C= 1.11 B/C= 1.07

百万円 ― 百万円 ＝ 百万円１年遅れた場合の便益の差　＝ 8,034.92 7,725.89 309.04

便　　益

　国道286号（南赤石工区）道路事業の費用便益について

費用便益比一覧表 費用便益比一覧表　（１年遅れた場合の便益）
評価値　便益：R12～
　　　　将来交通量R12～：台／日（センサス（2040年））

単位：百万円 単位：百万円

費　　用 便　　益 費　　用
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年次 項目
事業化後年

数
供用後
年数

割引係数
用地

工事費
維持

管理費
各年度
費用

現在価値
時間
便益

走行
便益

事故減
便益

各年度
便益

現在価値 年次 項目
事業化後年

数
供用後
年数

割引係数
用地

工事費
維持

管理費
各年度
費用

現在価値
時間
便益

走行
便益

事故減
便益

各年度
便益

現在価値

平成２８年度 事業着手 1年目 0.822 63 63.0 76.65 0.0 0.00 平成２８年度 事業着手 1年目 0.822 0.0 0.00 0.0 0.00

平成２９年度 2年目 0.855 213 213.0 249.18 0.0 0.00 平成２９年度 2年目 0.855 0.0 0.00 0.0 0.00

平成３０年度 3年目 0.889 277 277.0 311.59 0.0 0.00 平成３０年度 3年目 0.889 0.0 0.00 0.0 0.00

平成３１年度 4年目 0.925 100 100.0 108.16 0.0 0.00 平成３１年度 4年目 0.925 0.0 0.00 0.0 0.00

令和２年度 5年目 0.962 179 179.0 186.16 0.0 0.00 令和２年度 5年目 0.962 0.0 0.00 0.0 0.00

令和３年度 基準年次 6年目 1.000 163 163.0 163.00 0.0 0.00 令和３年度 基準年次 6年目 1.000 0.0 0.00 0.0 0.00

令和４年度 7年目 1.040 0.0 0.00 0.0 0.00 令和４年度 7年目 1.040 550 550.0 528.85 0.0 0.00

令和５年度 8年目 1.082 0.0 0.00 0.0 0.00 令和５年度 8年目 1.082 675 675.0 624.08 0.0 0.00

令和６年度 9年目 1.125 0.0 0.00 0.0 0.00 令和６年度 9年目 1.125 960 960.0 853.44 0.0 0.00

令和７年度 10年目 1.170 0.0 0.00 0.0 0.00 令和７年度 10年目 1.170 1530 1530.0 1307.85 0.0 0.00

令和８年度 11年目 1.217 0.0 0.00 0.0 0.00 令和８年度 11年目 1.217 1260 1260.0 1035.63 0.0 0.00

令和９年度 12年目 1.265 0.0 0.00 0.0 0.00 令和９年度 12年目 1.265 1505 1505.0 1189.42 0.0 0.00

令和１０年度 13年目 1.316 0.0 0.00 0.0 0.00 令和１０年度 13年目 1.316 490 490.0 372.36 0.0 0.00

令和１１年度 14年目 1.369 0.0 0.00 0.0 0.00 令和１１年度 14年目 1.369 140 140.0 102.30 0.0 0.00

令和１２年度 供用開始 15年目 1年目 1.423 0.0 0.00 0.0 0.00 令和１２年度 供用開始 15年目 1年目 1.423 8.4 8.4 5.88 483.5 28.4 0.0 511.9 359.64

令和１３年度 16年目 2年目 1.480 0.0 0.00 0.0 0.00 令和１３年度 16年目 2年目 1.480 8.4 8.4 5.65 483.5 28.4 0.0 511.9 345.81

令和１４年度 17年目 3年目 1.539 0.0 0.00 0.0 0.00 令和１４年度 17年目 3年目 1.539 8.4 8.4 5.44 483.5 28.4 0.0 511.9 332.51

令和１５年度 18年目 4年目 1.601 0.0 0.00 0.0 0.00 令和１５年度 18年目 4年目 1.601 8.4 8.4 5.23 483.5 28.4 0.0 511.9 319.72

令和１６年度 19年目 5年目 1.665 0.0 0.00 0.0 0.00 令和１６年度 19年目 5年目 1.665 8.4 8.4 5.03 483.5 28.4 0.0 511.9 307.42

令和１７年度 20年目 6年目 1.732 0.0 0.00 0.0 0.00 令和１７年度 20年目 6年目 1.732 8.4 8.4 4.83 483.5 28.4 0.0 511.9 295.60

令和１８年度 21年目 7年目 1.801 0.0 0.00 0.0 0.00 令和１８年度 21年目 7年目 1.801 8.4 8.4 4.65 483.5 28.4 0.0 511.9 284.23

令和１９年度 22年目 8年目 1.873 0.0 0.00 0.0 0.00 令和１９年度 22年目 8年目 1.873 8.4 8.4 4.47 483.5 28.4 0.0 511.9 273.30

令和２０年度 23年目 9年目 1.948 0.0 0.00 0.0 0.00 令和２０年度 23年目 9年目 1.948 8.4 8.4 4.30 483.5 28.4 0.0 511.9 262.79

令和２１年度 24年目 10年目 2.026 0.0 0.00 0.0 0.00 令和２１年度 24年目 10年目 2.026 8.4 8.4 4.13 483.5 28.4 0.0 511.9 252.68

令和２２年度 25年目 11年目 2.107 0.0 0.00 0.0 0.00 令和２２年度 25年目 11年目 2.107 8.4 8.4 3.97 483.5 28.4 0.0 511.9 242.96

令和２３年度 26年目 12年目 2.191 0.0 0.00 0.0 0.00 令和２３年度 26年目 12年目 2.191 8.4 8.4 3.82 483.5 28.4 0.0 511.9 233.62

令和２４年度 27年目 13年目 2.279 0.0 0.00 0.0 0.00 令和２４年度 27年目 13年目 2.279 8.4 8.4 3.67 483.5 28.4 0.0 511.9 224.63

令和２５年度 28年目 14年目 2.370 0.0 0.00 0.0 0.00 令和２５年度 28年目 14年目 2.370 8.4 8.4 3.53 483.5 28.4 0.0 511.9 215.99

令和２６年度 29年目 15年目 2.465 0.0 0.00 0.0 0.00 令和２６年度 29年目 15年目 2.465 8.4 8.4 3.40 483.5 28.4 0.0 511.9 207.68

令和２７年度 30年目 16年目 2.563 0.0 0.00 0.0 0.00 令和２７年度 30年目 16年目 2.563 8.4 8.4 3.27 483.5 28.4 0.0 511.9 199.70

令和２８年度 31年目 17年目 2.666 0.0 0.00 0.0 0.00 令和２８年度 31年目 17年目 2.666 8.4 8.4 3.14 483.5 28.4 0.0 511.9 192.02

令和２９年度 32年目 18年目 2.772 0.0 0.00 0.0 0.00 令和２９年度 32年目 18年目 2.772 8.4 8.4 3.02 483.5 28.4 0.0 511.9 184.63

令和３０年度 33年目 19年目 2.883 0.0 0.00 0.0 0.00 令和３０年度 33年目 19年目 2.883 8.4 8.4 2.90 483.5 28.4 0.0 511.9 177.53

令和３１年度 34年目 20年目 2.999 0.0 0.00 0.0 0.00 令和３１年度 34年目 20年目 2.999 8.4 8.4 2.79 483.5 28.4 0.0 511.9 170.70

令和３２年度 35年目 21年目 3.119 0.0 0.00 0.0 0.00 令和３２年度 35年目 21年目 3.119 8.4 8.4 2.68 483.5 28.4 0.0 511.9 164.14

令和３３年度 36年目 22年目 3.243 0.0 0.00 0.0 0.00 令和３３年度 36年目 22年目 3.243 8.4 8.4 2.58 483.5 28.4 0.0 511.9 157.82

令和３４年度 37年目 23年目 3.373 0.0 0.00 0.0 0.00 令和３４年度 37年目 23年目 3.373 8.4 8.4 2.48 483.5 28.4 0.0 511.9 151.75

令和３５年度 38年目 24年目 3.508 0.0 0.00 0.0 0.00 令和３５年度 38年目 24年目 3.508 8.4 8.4 2.39 483.5 28.4 0.0 511.9 145.92

令和３６年度 39年目 25年目 3.648 0.0 0.00 0.0 0.00 令和３６年度 39年目 25年目 3.648 8.4 8.4 2.29 483.5 28.4 0.0 511.9 140.30

令和３７年度 40年目 26年目 3.794 0.0 0.00 0.0 0.00 令和３７年度 40年目 26年目 3.794 8.4 8.4 2.21 483.5 28.4 0.0 511.9 134.91

令和３８年度 41年目 27年目 3.946 0.0 0.00 0.0 0.00 令和３８年度 41年目 27年目 3.946 8.4 8.4 2.12 483.5 28.4 0.0 511.9 129.72

令和３９年度 42年目 28年目 4.104 0.0 0.00 0.0 0.00 令和３９年度 42年目 28年目 4.104 8.4 8.4 2.04 483.5 28.4 0.0 511.9 124.73

令和４０年度 43年目 29年目 4.268 0.0 0.00 0.0 0.00 令和４０年度 43年目 29年目 4.268 8.4 8.4 1.96 483.5 28.4 0.0 511.9 119.93

令和４１年度 44年目 30年目 4.439 0.0 0.00 0.0 0.00 令和４１年度 44年目 30年目 4.439 8.4 8.4 1.89 483.5 28.4 0.0 511.9 115.32

令和４２年度 45年目 31年目 4.616 0.0 0.00 0.0 0.00 令和４２年度 45年目 31年目 4.616 8.4 8.4 1.81 483.5 28.4 0.0 511.9 110.88

令和４３年度 46年目 32年目 4.801 0.0 0.00 0.0 0.00 令和４３年度 46年目 32年目 4.801 8.4 8.4 1.74 483.5 28.4 0.0 511.9 106.62

令和４４年度 47年目 33年目 4.993 0.0 0.00 0.0 0.00 令和４４年度 47年目 33年目 4.993 8.4 8.4 1.68 483.5 28.4 0.0 511.9 102.52

令和４５年度 48年目 34年目 5.193 0.0 0.00 0.0 0.00 令和４５年度 48年目 34年目 5.193 8.4 8.4 1.61 483.5 28.4 0.0 511.9 98.58

令和４６年度 49年目 35年目 5.400 0.0 0.00 0.0 0.00 令和４６年度 49年目 35年目 5.400 8.4 8.4 1.55 483.5 28.4 0.0 511.9 94.78

令和４７年度 50年目 36年目 5.617 0.0 0.00 0.0 0.00 令和４７年度 50年目 36年目 5.617 8.4 8.4 1.49 483.5 28.4 0.0 511.9 91.14

令和４８年度 51年目 37年目 5.841 0.0 0.00 0.0 0.00 令和４８年度 51年目 37年目 5.841 8.4 8.4 1.43 483.5 28.4 0.0 511.9 87.63

令和４９年度 52年目 38年目 6.075 0.0 0.00 0.0 0.00 令和４９年度 52年目 38年目 6.075 8.4 8.4 1.38 483.5 28.4 0.0 511.9 84.26

令和５０年度 53年目 39年目 6.318 0.0 0.00 0.0 0.00 令和５０年度 53年目 39年目 6.318 8.4 8.4 1.32 483.5 28.4 0.0 511.9 81.02

令和５１年度 54年目 40年目 6.571 0.0 0.00 0.0 0.00 令和５１年度 54年目 40年目 6.571 8.4 8.4 1.27 483.5 28.4 0.0 511.9 77.91

令和５２年度 55年目 41年目 6.833 0.0 0.00 0.0 0.00 令和５２年度 55年目 41年目 6.833 8.4 8.4 1.22 483.5 28.4 0.0 511.9 74.91

令和５３年度 56年目 42年目 7.107 0.0 0.00 0.0 0.00 令和５３年度 56年目 42年目 7.107 8.4 8.4 1.18 483.5 28.4 0.0 511.9 72.03

令和５４年度 57年目 43年目 7.391 0.0 0.00 0.0 0.00 令和５４年度 57年目 43年目 7.391 8.4 8.4 1.13 483.5 28.4 0.0 511.9 69.26

令和５５年度 58年目 44年目 7.687 0.0 0.00 0.0 0.00 令和５５年度 58年目 44年目 7.687 8.4 8.4 1.09 483.5 28.4 0.0 511.9 66.59

令和５６年度 59年目 45年目 7.994 0.0 0.00 0.0 0.00 令和５６年度 59年目 45年目 7.994 8.4 8.4 1.05 483.5 28.4 0.0 511.9 64.03

令和５７年度 60年目 46年目 8.314 0.0 0.00 0.0 0.00 令和５７年度 60年目 46年目 8.314 8.4 8.4 1.01 483.5 28.4 0.0 511.9 61.57

令和５８年度 61年目 47年目 8.646 0.0 0.00 0.0 0.00 令和５８年度 61年目 47年目 8.646 8.4 8.4 0.97 483.5 28.4 0.0 511.9 59.20

令和５９年度 62年目 48年目 8.992 0.0 0.00 0.0 0.00 令和５９年度 62年目 48年目 8.992 8.4 8.4 0.93 483.5 28.4 0.0 511.9 56.92

令和６０年度 63年目 49年目 9.352 0.0 0.00 0.0 0.00 令和６０年度 63年目 49年目 9.352 8.4 8.4 0.90 483.5 28.4 0.0 511.9 54.74

令和６１年度 64年目 50年目 9.726 0.0 0.00 0.0 0.00 令和６１年度 64年目 50年目 9.726 8.4 8.4 0.86 483.5 28.4 0.0 511.9 52.63

995 0.0 995.0 1,094.74 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 7,110 418.5 7,528.5 6,145.30 24,175.3 1,418.8 0.0 25,594.1 8,034.92

（Ｃ） （B） （Ｃ） （B）

B/C= 0.00 B/C= 1.31

百万円 ― 百万円 ＝ 百万円１年遅れた場合の便益の差　＝ 0.00 8,034.92 -8,034.92

便　　益

　国道286号（南赤石工区）道路事業の費用便益について

費用便益比一覧表（現時点までのＢ／Ｃ） 費用便益比一覧表（来年度から完了までのＢ／Ｃ）
評価値　便益：R12～
　　　　将来交通量R12～：台／日（センサス（2040年））

単位：百万円 単位：百万円

費　　用 便　　益 費　　用
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